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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  afgift  a f  e l e k t r i c i t e t .  

Fremsat den 30. oktober 1974 af finansministeren. 

§ 1. Efter bestemmelserne i denne lov 
svares en afgift til statskassen af elektricitet, 
der forbruges her i landet. 

§ 2. Undtaget fra afgiften er elektricitet, 
som: 

a. fremstilles på produktionsanlæg, hvis 
kapacitet er mindre end 50 kW, 

b. fremstilles og forbruges i tog, skibe, luft- 
fartøjer eller andre transportmidler, 

c. fremstilles ved vindkraft eller vandkraft, 
og som udelukkende forbruges af frem- 
stillingsvirksomheden , 

d. fremstilles på nødstrømsanlæg i tilfælde, 
hvor den normale elektricitetsforsyning 
svigter. 

§ 3. Afgift svares af den, der leverer elek- 
tricitet til forbrug her i landet. 

Stk. 2. Afgift svares endvidere af den, der 
til eget brug fremstiller elektricitet. 

§ 4. Den, der skal svare afgift efter § 3, 
skal anmelde sin virksomhed til registrering 
hos toldvæsenet. 

Stk. 2. Til de registrerede virksomheder 
udstedes et bevis for registreringen. 

§ 5. Der skal ikke svares afgift af elektri- 
citet, der: 

a. leveres til virksomheder, der erhvervs- 
mæssigt afsætter elektricitet, og som er 
registreret efter § 4, 

b. udføres til udlandet. 

Stk. 2. Virksomheder, der udelukkende 
fremstiller elektricitet til forbrug i virksom- 
heden, skal ikke svare afgift af den anvendte 
elektricitet i det omfang, virksomheden har 
fradragsret for indgående merværdiafgift på 
indkøb til fremstilling af elektriciteten. 

§ 6. Afgiften udgør 5 øre pr. kWh (kilo- 
watt-time). 

§ 7. Ved levering af elektricitet, hvoraf 
der opkræves afgift ved afsætningen, skal 
afgiftsbeløbet anføres særskilt i fakturaen. 

§ 8. Registrerede virksomheder skal føre 
et regnskab over afsætningen af elektricitet, 
der kan danne grundlag for opgørelse af det 
i hver måned opkrævede afgiftsbeløb og for 
kontrollen med afgiftens rigtige erlæggelse. 

Stle. 2. De nærmere bestemmelser om 
regnskabsførelsen fastsættes af finansmini- 
steren. 

§ 9. Registrerede virksomheder skal efter 
udgangen af hver måned og senest den 15. i 
den følgende måned til toldvæsenet angive 
størrelsen af de i månedens løb stedfundne 
afgiftspligtige leverancer m.v. Angivelsen 
skal være underskrevet af virksomhedens 
ansvarlige ledelse. 

Stk. 2. En virksomheds afgiftspligtige 
leverancer i en måned omfatter de leve- 
rancer, for hvilke der er udstedt fakturaer, 
herunder a conto opkrævninger, i den pågæl- 
dende måned, samt virksomhedens eget for- 
brug af elektricitet. 
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§ 10. Afgiften af de i en måned sted- 
fundne leverancer m.v. skal indbetales til 
toldvæsenet inden udgangen af den føl- 
gende måned. 

Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 
der betales 1 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige ind- 
betalingsdag, dog mindst 10 kr. 

§ 11.  For betaling af afgift efter bestem- 
melserne i denne lov hæfter den, der som 
ejer, forpagter eller lignende driver virksom- 
heden for egen regning. 

§ 12. Virksomheder, der er registreret 
efter merværdíafgiftsloven, kan få tilbage- 
betalt afgiften efter nærværende lov på den 
af virksomheden anvendte elektricitet i 
samme omfang, som virksomheden har fra- 
dragsret for indgående merværdiafgift på 
elektriciteten. Til dokumentation af tilbage- 
betalingsbeløbet skal virksomheden kunne 
fremlægge fakturaer, hvoraf størrelsen af 
afgiftsbeløbet fremgår, jfr. § 7. 

Stk. 2. Tilbagebetalingsbeløbet efter stk. 1 
opgøres for den periode, som virksomheden 
anvender ved angivelsen af afgiftstilsvaret 
efter merværdiafgiftsloven. Tilbagebeta- 
lingsbeløbet for en periode vedrører den 
afgift efter nærværende lov, der er anført på 
de af virksomheden i perioden modtagne 
fakturaer over elektricitetsleverancer. 

Stk. 3. Tilbagebetalingsbeløbet anføres på 
virksomhedens angivelser efter merværdi- 
afgiftsloven. Beløbet angives i hele kroner, 
idet der bortses fra ørebeløb. 

Stk. 4. Tilbagebetalingen sker ved, at 
virksomheden foretager modregning i sit 
afgiftstilsvar efter merværdiafgiftsloven. I 
det omfang tilbagebetalingen ikke kan ske 
ved modregning, udbetales beløbet til virk- 
somheden efter de i merværdiafgiftslovens 
§ 23 anførte regler. 

§ 13. Toldvæsenet er berettiget til at 
foretage eftersyn i lokaler, der benyttes i 
forbindelse med driften af registreringsplig- 
tige virksomheder og til at efterse virksom- 
hedernes forretningsbøger, øvrige regnskabs- 
materiale samt korrespondance m.v. Told- 
væsenet er endvidere berettiget til at fore- 
tage tilsvarende eftersyn hos virksomheder, 
der begærer tilbagebetaling efter § 12. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og de 
i virksomhederne beskæftigede personer 
skal yde toldvæsenet fornøden vejledning og 
hjælp ved foretagelsen af de i stk. 1 om- 
handlede eftersyn. 

§ 14. Offentlige myndigheder skal på 
begæring meddele toldvæsenet enhver op- 
lysning til brug ved registrering af virksom- 
heder og kontrollen med afgiftens betaling 
eller tilbagebetaling. 

§ 15. Såfremt det konstateres, at en 
virksomhed har afgivet urigtig angivelse 
efter § 9 eller § 12, således at virksomheden 
har betalt for lidt i afgift eller fået tilbage- 
betalt for meget, afkræves virksomheden 
det skyldige beløb til betaling senest 14 dage 
efter påkrav. 

Stk. 2. Kan størrelsen af det afgiftsbeløb, 
som påhviler virksomheden, ikke opgøres på 
grundlag af virksomhedens regnskaber, kan 
toldvæsenet foretage en skønsmæssig an- 
sættelse af afgiftsbeløbet. Tilsvarende gæl- 
der, hvis en virksomhed har modtaget et for 
stort beløb i tilbagebetaling og størrelsen 
af det beløb, som virksomheden derfor skal 
indbetale, ikke kan opgøres på grundlag af 
virksomhedens regnskaber. Afgørelsen skal 
indeholde oplysning om den i stk. 3 nævnte 
klageadgang. 

StJc. 3. En afgørelse efter stk. 2 kan af 
virksomheden indbringes for det i mer- 
værdiafgiftslovens § 37 omhandlede nævn. 
Begæring om indbringelse for nævnet skal 
være fremsat over for toldvæsenet senest 
4 uger efter, at virksomheden er gjort 
bekendt med ansættelsen. 

Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 
der betales 1 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra det tidspunkt, be- 
løbet er afkrævet virksomheden, dog mindst 
10 kr. 

§ 16. Med bøde straffes den, der: 
a. afgiver urigtige eller vildledende oplys- 

ninger eller fortier oplysninger til brug 
for afgiftskontrollen, 

b. overtræder § 4, stk. 1, § 7, § 8, stk. 1, § 9, 
stk. 1, § 13, stk. 2, eller § 21, stk. 3. 

Stk. 2. I forskrifter, der udstedes i medfør 
af loven, kan der fastsættes straf af bøde for 
overtrædelse af bestemmelser i forskrifterne. 
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Stk. 3. Den, der begår en af de nævnte 
overtrædelser med forsæt til at unddrage 
statskassen afgift, straffes med bøde, hæfte 
eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 4. For overtrædelser, der begås af 
aktieselskaber, andelsselskaber og lignende, 
kan der pålægges selskabet som sådant 
bødeansvar. 

§ 17. Skønnes en overtrædelse ikke at 
ville medføre højere straf end bøde, kan 
finansministeren eller den, han bemyndiger 
dertil, tilkendegive den pågældende, at 
sagen kan afgøres uden retslig forfølgning, 
såfremt han erkender sig skyldig i overtræ- 
delsen og erklærer sig rede til inden for en 
nærmere angivet frist, der efter begæring kan 
forlænges, at betale en i tilkendegivelsen 
angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i rets- 
plejeloven om indhold af anklageskrift i 
politisager tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller 
bliver den efter vedtagelse inddrevet eller 
afsonet, bortfalder videre forfølgning. 

StJc. 4. Når sager om de i § 16 nævnte 
overtrædelser indbringes for domstolene, 
behandles de som politisager. De i lov om 
rettens pleje, kapitlerne 68, 69, 71 og 72, 
omhandlede retsmidler finder anvendelse i 
samme omfang som i sager, som det efter de 
almindelige regler tilkommer statsadvokaten 
at forfølge. 

§ 18. De beløb, der indkommer i afgift 
efter denne lov, indgår i en fond, som be- 

styres af handelsministeren. Fondens mid- 
ler kan af handelsministeren med finans- 
udvalgets tilslutning anvendes til investe- 
ringer ved udbygning af energiforsyningen 
i Danmark. 

§ 19. Finansministeren kan fastsætte de 
fornødne regler til gennemførelse af loven, 
herunder de nødvendige kontrolforanstalt- 
ninger. 

§ 20. Loven træder i kraft den 1. januar 
1975. 

Stk. 2. Forslag om revision af loven frem- 
sættes for folketinget senest i folketings- 
året 1976-77. 

§ 21. Loven finder anvendelse på leve- 
rancer, der sker efter lovens ikrafttræden. 

Stk. 2. For løbende leverancer, for hvilke 
afregningsperioden påbegyndes inden lovens 
ikrafttræden og afsluttes efter dette tids- 
punkt, beregnes afgiften af så stor en del af 
leverancen, som tidsrummet fra lovens 
ikrafttræden til afregningsperiodens slut- 
ning udgør i forhold til den samlede afreg- 
ningsperiode. Med toldvæsenets tilladelse 
kan der foretages afrunding ved opgørelse af 
den brøkdel af leverancerne, hvoraf der skal 
svares afgift. 

Stk. 3. De ved lovens ikrafttræden regi- 
streringspligtige virksomheder skal anmelde 
sig til registrering senest den 1. januar 
1975. 

§ 2 2 .  Loven gælder ikke for Færøerne 
og Grønland. 
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Bemærkninger  til lovforslaget. 

Den 8. maj 1974 fremsatte finansministeren for- 
slag til lov om afgift af elektricitet (lovforslag nr. 
172). Fremsættelsen findes i Folketingstidende 
1973-74, 2. samling, sp. 6284-6307, og første be- 
handling i sp. 6386-6429. 

Lovforslaget blev ikke færdigbehandlet inden 
folketingsårets slutning, og det genfremsættes nu. 

I forhold til det tidligere lovforslag er der sket 
den ændring, at der er indsat en ny bestemmelse i 
§ 18, hvorefter afgiftens provenu skal indgå i en 
fond, hvis midler skal anvendes til investeringer 
ved udbygning af energiforsyningen. De kom- 
mende år vil stille betydelige krav til sådanne 
investeringer. 

Endvidere er fritagelsesbestemmelsen for mindre 
produktionsanlæg i § 2, litra a, udvidet, idet græn- 
sen for fritagelse er forhøjet fra 10 kW til 50 kW, 
og lovens ikrafttrædelsestidspunkt er foreslået til 
den 1. januar 1975. 

Da der for tiden foregår en række overvejelser 
om den fremtidige energipolitik, og da afgiften af 
elektricitet bør indgå i en sammenhæng med den 
øvrige energipolitik, er der i lovforslagets § 20, 
stk. 2, optaget en bestemmelse om, at loven senest 
optages til revision i folketingsåret 1976-77. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til det 
tidligere fremsatte lovforslag nr. 172. 


